
                                                                                                                                30949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2023, n. 381
Art. 5 comma 6 della Legge regionale 19 dicembre 2008, n. 36 - Attivazione servizio di assistenza e manu-
tenzione software gestione contabilità ex Comunità montane. Variazione al Bilancio di previsione 2023 e 
pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 
2023 -2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce.

PREMESSO che

Con legge regionale 25 febbraio 2010, n. 5 si dispone la soppressione delle Comunità Montane pugliesi e si 
affida, nelle more del subentro dei soggetti destinatari nelle loro funzioni e nei loro compiti, la gestione delle 
attività di liquidazione ad appositi Commissari, effettivamente nominati con distinti decreti del Presidente 
della Giunta regionale da n. 221 a n. 226, tutti datati 8 marzo 2010 e insediati nelle funzioni. 

Con  legge regionale 10 dicembre 2012, n. 36 recante “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 19 dicem-
bre 2008,  n. 36, da ultimo modificata dalla l.r. 25 febbraio 2010, n. 5”, vengono dettate nuove disposizioni in 
materia di riordino delle Comunità Montane, modificandone il procedimento di liquidazione delineato dalla 
l.r. n. 36/2008 sulla base del principio della successione a titolo generale della Regione Puglia, ad eccezione 
delle fattispecie analiticamente disciplinate all’art. 5, commi 3, 4 e 5, dalla stessa norma. 

Il processo di successione è stato ulteriormente modificato con le disposizioni normative introdotte dalle 
norme regionali - l.r. n. 26/2013 (art. 29); l.r. n. 37/2014 (artt.6,7,8); l.r. n. 52/2014 (art.3); l.r. n. n. 1/2016 
(art. 55); l.r. n. 23/2016 (art. 13); l.r. n. 36/2017 (art. 24).

In attuazione all’articolo 29 della legge regionale 7 agosto 2013, n. 26, “Assestamento e prima variazione 
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 “ si dispone, tra l’altro, la decadenza dai rispettivi 
incarichi dei Commissari liquidatori pro tempore precedentemente nominati e la contestuale nomina di un 
Commissario liquidatore unico a valere per tutte le soppresse Comunità montane; con Decreto del Presiden-
te della G.R. 9 agosto 2013, n. 550 è stato nominato Commissario liquidatore unico delle Comunità montane 
il dott. Giuseppe MAROTTA.

CONSIDERATO che

Il compimento delle attività propedeutiche alla dichiarazione di estinzione (assegnazione di funzioni, compiti 
e attività ai Soggetti successori pubblici e alle Strutture regionali), relativamente a ciascun Ente soppresso, ha 
consentito di disporre, con decreto del Presidente della Giunta regionale, l’estinzione delle Comunità monta-
ne pugliesi, come di seguito specificato:

- Comunità montana della Murgia Tarantina: D.P.G.R. del 22 novembre 2018, n. 684, con efficacia dal 
1° gennaio 2019;

- Comunità montana della Murgia Barese Sud Est: D.P.G.R. del 22 novembre 2018, n. 685, con efficacia 
dal 1° gennaio 2019;

- Comunità montana Monti Dauni Settentrionali: D.P.G.R. del 22 novembre 2019, n. 710, con efficacia 
dal 1° gennaio 2020;

- Comunità montana dei Monti Dauni Meridionali: D.P.G.R. del 12 novembre 2021, n. 406, con effica-
cia dal 1° gennaio 2022;

- Comunità montana del Gargano: D.P.G.R. del 12 novembre 2021, n. 407, con efficacia dal 1° gennaio 
2022;

- Comunità montana della Murgia Barese Nord Ovest: D.P.G.R. del 12 novembre 2021, n. 408, con 
efficacia dal 1° gennaio 2022.



30950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

In base alla nuova disciplina, la Regione Puglia subentra nei rapporti attivi e passivi non esauriti esistenti in 
capo alle soppresse Comunità Montane (comma 6, art. 5, l.r. n. 36/2008) e succede, ai sensi dell’articolo 110 
del Codice di procedura civile, in tutti i giudizi attivi e passivi delle medesime Comunità (comma 7, art. 5, cit. 
l.r. n. 36/2008).

A seguito dell’estinzione di tutte le comunità Montane il Commissario liquidatore dott. Giuseppe Marotta ha 
cessato le sue funzioni a far data dal 01.01.2022.

Gli uffici regionali della Ragioneria generale dello Stato Bari/BAT, ai fini della cancellazione dell’estinte Comu-
nità montane dall’anagrafe Siope hanno richiesto, i dati relativi all’ultimo bilancio di previsione e al consunti-
vo approvato degli enti soppressi operanti sul territorio di competenza.

RILEVATO che 
Per le Comunità Montane cessate a far data dal 01.01.2022 – Comunità montana Monti Dauni Meridionali, 
del Gargano e Murgia Barese Nord Ovest - non è stato predisposto ed approvato il Bilancio Consuntivo 2021. 

DATO ATTO che
La contabilità delle sopracitate Comunità Montane veniva elaborata utilizzando il software applicativo “PAR-
CN-RAG-L – Modulo Ragioneria (Contabilità D. Lgs 118)” - appartenete alla collana di prodotti CIVILIA NEXT 
-prodotti dalla DeDagroup Public Services S.r.l - forniti ed assistiti esclusivamente dalla società Parsec 3.26 
S.r.l.

La Parsec 3.26 S.r.l., a seguito di richiesta per le vie brevi, ha formulato la propria migliore offerta per la forni-
tura del servizio di assistenza e manutenzione software di gestione contabilità per le tre soppresse Comunità 
montane - Comunità montana Monti Dauni Meridionali, Comunità montana del Gargano e Comunità monta-
na Murgia Barese Nord Ovest-, per un importo complessivo di 8.157,00 € al netto di IVA al 22%.

Il Responsabile della Transizione al Digitale (RTD), con nota di riscontro, acquisita al protocollo n. AOO_188/513 
del 21/03/2023, ha espresso parere positivo in merito all’uso del software applicativo di contabilità “PAR-
CN-RAG-L – Modulo Ragioneria (Contabilità D. Lgs 118)” fruito in modalità SaaS (software “as a Service”), 
oggetto della presente deliberazione. Contestualmente il Responsabile della Transizione al Digitale cita: “Ai 
sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e considerato che l’attività oggetto del presente 
intervento rientra nelle specifiche competenze del Responsabile della Transizione al Digitale, si chiede di con-
cordare con lo scrivente tutte le fasi successive alla presente e informare circa l’adozione di tutti i provvedi-
menti ed atti successivi, richiedendo, ove necessario, i prescritti pareri”.

Ravvisata la necessità di dover contrattualizzare il servizio di assistenza e manutenzione del software di ge-
stione contabilità, per le tre ex Comunità montane citate, al fine di predisporre i relativi Bilanci consuntivi 
2021, la cui redazione ha natura obbligatoria.

Gli oneri rivenienti dal presente atto, per complessivi € 9.951,54 (novemilanovecentocinquantuno/54) trova-
no copertura nel Bilancio corrente della Regione Puglia, previa apposita variazione di bilancio, con istituzione 
di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella successiva Sezione copertura finanziaria.

VISTI

•	 il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale 24 gennaio 2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e   del Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025.



                                                                                                                                30951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono le ragioni di fatto e di diritto per:
- autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tec-

nico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. 
n. 27/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella Sezione copertura 
finanziaria;

- autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali ad adottare tutti atti amministrativi consequenziali al 
presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezio-
ne dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Re-
golamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto        indiretto      x neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n.118/2011 ss.mm. e ii.

La presente Deliberazione prevede, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finan-
ziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. n. 27/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa come 
di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

Centro di responsabilità amministrativa

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA
03 - SEZIONE ENTI LOCALI 

Parte Spesa  

Variazione in diminuzione

CAPITOLO U0001750 -Spese per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali.
MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
PROGRAMMA 01- Relazioni finanziarie con altre autonomie territoriali
TITOLO 1 – Spese correnti
MACROAGGREGATO 4 – Trasferimenti correnti
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali
Spesa ricorrente – Cod. UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Variazione e.f. 2023 - Competenza e cassa – € 9.951,54



30952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

Variazione in aumento

CNI U_______-  L.r. n. 36/2008 - Spese relative ai rapporti attivi e passivi non esauriti esistenti in capo alle soppresse 
Comunità Montane – Spese per servizi informatici e di telecomunicazioni 
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con altre autonomie territoriali
TITOLO 1 Spese correnti
MACROAGGREGATO 3 acquisti di beni e servizi
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.19.000 - servizi informatici e di telecomunicazioni
Spesa non ricorrente – Cod. UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Variazione e.f. 2023- Competenza e cassa + € 9.951,54

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Al successivo atto di impegno relativo agli oneri connessi al pagamento delle spese poste a carico della Regione, di cui 
al presente provvedimento, provvederà il Dirigente della Sezione Enti Locali

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della l.r. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/2004, propone alla Giunta: 

1. di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata e trascritta;
2. di prendere atto e approvare quanto riportato nella sezione Copertura finanziaria;
3. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, com-

ma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Do-
cumento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la 
D.G.R. n. 27/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella Sezione Coper-
tura finanziaria;

4. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di esprimere indirizzo ed autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali all’adozione degli atti conse-
quenziali al presente provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’at-
to finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali 
(dott. Carmelina ROCCHIO)                                                        

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)                                       

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                        

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)            



                                                                                                                                30953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata e trascritta;
2. di prendere atto e approvare quanto riportato nella sezione Copertura finanziaria;
3. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, 

comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato 
con la D.G.R. n. 27/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella Sezione 
Copertura finanziaria;

4. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di esprimere indirizzo ed autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali all’adozione degli atti conse-
quenziali al presente provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



30954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023


